
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 
Pag. 1 della Determinazione 

 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI CATANIA 
 
 

SERVIZIO  
 D1.03 SERVIZIO POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO, 

POLITICHE CULTURALI E DEL 
TURISMO  

 

______________________________________ 
 

DETERMINAZIONE N. GEN. 2619 DEL 21/07/2025 
  
NUM. SERVIZIO : 295 / 2025  
    
OGGETTO:  AVVISO PUBBLICO PER L'ISTITUZIONE DI UN ALBO DI SOGGETTI 
ACCREDITATI E DI ALTRI ENTI DEL TERZO SETTORE CHE NON SVOLGONO ATTIVITA’ 
COMMERCIALE PER L'ESPLETAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA ALLA 
COMUNICAZIONE PER PERSONE CON DISABILITA’ SENSORIALE UDITIVA 
FREQUENTANTI LE SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO E L’UNIVERSITA’.  

 
Il Dirigente del Servizio 

 
DATO ATTO che con Decreto del Sindaco Metropolitano N. 159 del 23/09/2024, è stata conferita 
alla sottoscritta, nella qualità di Dirigente di questo Ente la responsabilità gestionale del Servizio 
ai sensi e per gli effetti di cui al combinato disposto degli artt. 107 e 109 del D.Lgs.n. 267/2000; 

 

Premesso che 

• Questa Città Metropolitana, in qualità di Ente delegato della Regione Siciliana giusta L.R 
24/2016, eroga servizi per l’integrazione scolastica di alunni e studenti disabili previsti dalla 
normativa in materia con fondi a carico di appositi stanziamenti regionali; 

• Nell’ambito delle competenze istituzionali in materia socio assistenziale  previste dall’art. 12 della 
L. R. n. 33/91, viene erogato il servizio di Assistenza alla comunicazione per soggetti audiolesi con 
la formula dell’accreditamento prevista dalla legge n. 328/2000; 

• Con deliberazione n. 18 del 06/08/07, modificato con deliberazione del commissario straordinario 
n. 88 del 08/10/2015, il Consiglio Provinciale ha approvato il Regolamento per la disciplina degli 
intervento socio-educativi-assistenziali in favore dei soggetti con deficit sensoriale uditivo e visivo 
che, agli artt. 16 e  17 ha previsto e disciplinato la gestione del servizio di Assistenza alla 
comunicazione; 

• Vista la determinazione dirigenziale n. 1889 del 11/06/2024 recante avviso pubblico per l’istituzione di    
un elenco dei soggetti accreditati per l’espletamento del servizio di assistenza alla comunicazione per 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 
Pag. 2 della Determinazione 

soggetti audiolesi frequentanti le scuole di ogni ordine e grado e l’università triennio scolastico 2024/2026; 

• Vista la Determinazione dirigenziale  n.2580 del 01/08/2024 di Riapertura termini per l’iscrizione 
nell’elenco dei soggetti accreditati per la gestione del servizio. Triennio scolastico accademico 2024/2026;  

• Vista la determinazione dirigenziale n. 2632 del 6/08/2024 di approvazione dell’elenco dei soggetti 
risultati idonei da inserire nell’elenco dei soggetti accreditati; 

• Vista la determinazione dirigenziale n. 2838 del 3/09/2024 recante approvazione inserimento di nuovi 
enti nell’elenco dei soggetti idonei per l’espletamento del servizio di assistenza alla comunicazione in 
favore di soggetti audiolesi frequentanti le scuole di ogni ordine e grado e l’università triennio 
scolastico/accademico 2024-2026; 

 
• Visto il Decreto Sindacale n. 138 del 23/06/2025 il quale  dispone che le Cooperative Sociali ed altri 
Enti del terzo settore, che non svolgono attività commerciali, interessate all’accreditamento per 
l’assistenza alla comunicazione in favore di persone con disabilità sensoriale uditiva, in qualsiasi 
momento dell’anno potranno procedere, nel rispetto dei requisiti richiesti, a presentare istanza per 
l’inserimento in detto elenco. 

Preso atto che, per quanto riguarda il servizio in argomento, rivolto alle persone con disabilità 
sensoriale uditiva, l'Amministrazione intende utilizzare il sistema dell'istituzione di un elenco di soggetti 
qualificati all’erogazione del servizio, in quanto lo stesso oltre ad essere ritenuto idoneo a garantire la qualità e 
l’efficienza delle prestazioni, consente di garantire la centralità dell’utente che svolge un ruolo attivo sia nella 
definizione del proprio progetto assistenziale, che attraverso la libera scelta del soggetto erogatore; 

Ritenuto, altresì, che la formazione dell’elenco dei soggetti cui affidare la gestione del servizio per il 
tramite della scelta dell’utente, debba avvenire, nel rispetto dei principi di trasparenza e parità di 
trattamento degli operatori del settore, tramite la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente di un 
apposito Avviso pubblico; 
 
Visto il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza anni 2025 – 2027 
approvato con Decreto del Sindaco Metropolitano n.11 del 27.01.2025; 
 

Ritenuto, pertanto, di procedere in merito, prevedendo quanto segue: 

• Approvare lo schema di Avviso pubblico come da allegato “A” del presente provvedimento; 

• Approvare lo schema del  patto di accreditamento per l’espletamento del servizio di assistenza 
alla comunicazione per persone con disabilità sensoriale – visive  come da allegato “B”; 

•   Approvare   lo   schema   di   “Domanda   di   iscrizione”   nell’Elenco   provinciale   ai   fini 
dell’accreditamento per la gestione del servizio come da allegato “C”; 

• Approvare lo schema “Mantenimento Requisiti” come  da allegato “D” del presente 
provvedimento; 

Preso atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 
Pag. 3 della Determinazione 

Ritenuto di dovere provvedere 

DETERMINA 

Per le ragioni espresse nella parte motiva: 
• Prendere atto del Decreto Sindacale n. 138 del 23/06/2025 il quale  dispone che le Cooperative Sociali 
ed altri Enti del terzo settore, che non svolgono attività commerciali, interessate all’accreditamento 
per l’assistenza alla comunicazione in favore di persone con disabilità sensoriale uditiva, in qualsiasi 
momento dell’anno potranno procedere, nel rispetto dei requisiti richiesti, a presentare istanza per 
l’inserimento in detto elenco. 
 Stabilire, per l’effetto, che il predetto servizio verrà erogato mediante un elenco di soggetti 

accreditati da costituirsi con apposito Avviso pubblico; 

• Approvare lo schema di Avviso pubblico come da allegato “A” del presente provvedimento; 

• Approvare lo schema del  patto di accreditamento per l’espletamento del servizio di assistenza 
alla comunicazione per persone con disabilità sensoriale – visive  come da allegato “B”; 

•   Approvare   lo   schema   di   “Domanda   di   iscrizione”   nell’Elenco   provinciale   ai   fini 
dell’accreditamento per la gestione del servizio come da allegato “C”; 

 Approvare lo schema “Mantenimento Requisiti” come  da allegato “D” del presente 
provvedimento; 

 Dare atto che alla costituzione dell’elenco si provvederà con successiva determinazione 
dirigenziale previo accertamento della sussistenza dei requisiti di onorabilità e di capacità 
economica e tecnica da parte dei soggetti richiedenti. 

 
 
Alla presente determina si allega relativa documentazione. 
Dare atto che: 

a) in relazione all’adozione del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto prescritto all’art. 
6 bis, della legge n. 241/1990 e ss.mm.iii. e dell’art. 7, del D.P.R. n. 62/2013, si dichiara la non 
sussistenza di ipotesi anche potenziale di conflitto di interesse; 

b) e’ attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di 
provvedimento alla legge, allo statuto dell’Ente e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure 
di prevenzione della corruzione, ai sensi dell’art. 4 del vigente regolamento sul sistema dei controlli 
interni e dell’art. 147-bis del decreto legislativo 267 del 2000 e s.m.i.; 
Disporre la pubblicazione della presente determinazione, a mero scopo notiziale, all’albo pretorio on 
line sul sito istituzionale dell’ente, ai sensi di cui all’art. 32 della Legge n.69/2009 e ss.mm.ii., oltreché 
se dovuto, nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. 
 
Sulla presente determinazione, ai sensi dell'art. 4 del vigente regolamento sui controlli interni, 
approvato con deliberazione consiliare n. 2 del 16/01/2013, si esprime parere di regolarità tecnico 
amministrativa favorevole. 
 
 
Responsabile del Procedimento Il Dirigente del Servizio   
Salvatore Milluzzo DIANE LITRICO / ArubaPEC S.p.A.       



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 
Pag. 4 della Determinazione 

 


